
 

REGIONE PIEMONTE BU40 05/10/2023 
 

Codice A2102B 
D.D. 25 settembre 2023, n. 291 
PR FSE PLUS 2021-2027 e 2014-2020 - acquisizione dei servizi per la progettazione creativa 
dei materiali informativi e promozionali in ambito FSE+ e per la realizzazione della 
campagna crossmediale di comunicazione su Istruzione e Formazione professionale (IeFP) - 
CUP J69B23000090006 - CIG Z333B3A858 - impegno della spesa complessiva di euro 
34.400,34 a favore dell'operatore economico AV COMMUNICATION,sul capitolo... 
 

 

ATTO DD 291/A2102B/2023 DEL 25/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  PR FSE PLUS 2021-2027 e 2014-2020 - acquisizione dei servizi per la progettazione 

creativa dei materiali informativi e promozionali in ambito FSE+ e per la 
realizzazione della campagna crossmediale di comunicazione su Istruzione e 
Formazione professionale (IeFP) - CUP J69B23000090006 - CIG Z333B3A858 - 
impegno della spesa complessiva di euro 34.400,34 a favore dell’operatore 
economico AV COMMUNICATION, sul capitolo 141832 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023. 
 

Premesso che:  
 
- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 del 18.7.2022 ha approvato 
il programma “PR Piemonte FSE+ 2021/2027” per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo 
plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 
 
- la D.G.R. n. 7-4281 del 10.12.2021 individua nella Direzione regionale Istruzione, Formazione e 
Lavoro l’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo, responsabile dell’attuazione della relativa 
programmazione; 
 
- la D.G.R. n. 4-5458 del 03 agosto 2022 recepisce il Programma FSE+ 2021/2027 della Regione 
Piemonte approvato dalla Commissione Europea con la sopra citata Decisione; 
 
- tra gli adempimenti conseguenti all’approvazione del Programma prescritti dal Regolamento (UE) 
1060/2021, c’è, in riferimento al paragrafo 7, l’attuazione del Piano di Comunicazione pluriennale; 
- la Direzione Istruzione, Formazione, Lavoro, Autorità di Gestione del Programma, ha richiesto, 
per competenza, la collaborazione del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, relazioni esterne e 
U.R.P, per un supporto tecnico-operativo allo sviluppo di una campagna di comunicazione integrata 
sulla formazione professionale e sui percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) 
funzionali all’assolvimento dell’obbligo di istruzione e del diritto-dovere all’istruzione e alla 
formazione stabiliti dalle legge; 



 

 
- su questi presupposti, vista l’esigenza di dotarsi di un supporto specialistico per i servizi di 
progettazione creativa e realizzazione degli strumenti di comunicazione della campagna di 
comunicazione crossmediale sul sistema di Istruzione e Formazione professionale (IeFP), con 
determinazione dirigenziale 133/A2102B/2023 del 23/05/2023 sono stati approvati disciplinare e 
capitolato e sono state avviate attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) le procedure per acquisire il servizio; 
 
- è stata attivata apposita RdO n. 3583855 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 
sulla base del capitolato tecnico “Comunicazione Fondo Sociale Europeo plus - Servizi per la 
progettazione creativa dei materiali informativi e promozionali e per la realizzazione della 
campagna crossmediale di comunicazione sulla formazione professionale” - assumendo quale 
criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base d’asta di euro 39.000,00 esclusa l'IVA di legge 22% per euro 
8.580,00 per complessivi euro 47.580,00; 
 
- l’invito è stato trasmesso a tutti gli operatori iscritti all’area merceologica del MePA “Marketing, 
comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato”, ed entro il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte da parte degli operatori economici sono state inserite sulla RdO n. 
3583855 n. dieci offerte; 
 
- con Determinazione Dirigenziale DD 208/A2102B/2023 del 18/07/2023, il RUP, dott.ssa 
Alessandra Fassio, ha nominato la Commissione di valutazione delle proposte; 
 
- preso atto del verbale della Commissione, agli atti del Settore, la cui valutazione ha determinato la 
proposta di aggiudicazione dei servizi all'offerta presentata dalla società AV COMMUNICATION 
srl; 
 
valutata congrua l’offerta economica rispetto ai prezzi medi di mercato, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ritenuta idonea e qualificata, nonché in possesso delle capacità 
tecniche necessarie per la realizzazione dei servizi in argomento, la società AV 
COMMUNICATION srl, che per la realizzazione dei servizi a capitolato ha presentato un’offerta di 
euro 28.197,00 oneri fiscali esclusi; 
 
ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs 36/2023 s.m.i, 
l’incarico per lo svolgimento dei servizi sopra dettagliati, all’operatore economico specializzato AV 
COMMUNICATION srl, Via Nuova Poggioreale 11, 80143 Na, PI 02562620647, (Codice 
beneficiario 364033), per un importo complessivo di euro 34.400,34 di cui euro 28.197,00 per i 
servizi ed euro 6.203,34 per IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972; alla procedura è associato il CIG Z333B3A858; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (D.lgs. n. 118/2011), la spesa di euro 34.400,34 è imputabile all’annualità 2023, sul capitolo 
141832 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, nell’ambito della prenotazione di impegno 
2023/13677; 
 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 
27 del Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021;  
 



 

ritenuto di far fronte alla spesa di euro 34.400,34 (a favore del codice beneficiario 364033), con le 
risorse di cui al capitolo 141832 della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità;  
 
dato atto che le risorse necessarie sono state accertate sul capitolo di entrata sul capitolo di entrata 
28517 con determinazione dirigenziale DD 133/A2102B/2023; 
 
ritenuto di impegnare contestualmente la somma di euro 34.400,34 necessaria all’affidamento dei 
servizi a favore di AV COMMUNICATION srl, Via Nuova Poggioreale 11, 80143 Na, PI 
02562620647, (Codice beneficiario 364033) sul capitolo 141832/2023 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025; 
 
ritenuto inoltre di effettuare i seguenti ulteriori movimenti contabili:  
- azzeramento della prenotazione N.: 2023/13677 disposta con DD 133/A2102B/2023 provvedendo 
alla riduzione di euro 13.179,66; 
- azzeramento dell’accertamento N.: 2023/1640 disposto con DD 133/A2102B/2023 provvedendo 
alla riduzione di euro 13.179,66; 
 
dato atto che tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato "Appendice A - Elenco 
registrazioni contabili" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato altresi atto che: 
- la spesa è finanziata da risorse europee e statali, soggette a rendicontazione; 
- la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
- non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per rischio di 
interferenza e che non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs n. 81/2008, 
in quanto non sono state rilevate interferenze; 
- sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità contributiva (DURC); 
- sono state acquisite le dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 94 del D.Lgs 36/2023, la garanzia definitiva e si è dato corso alle verifiche in capo 
all’Amministrazione;  
- nel procedimento vengono rispettati i principi di riservatezza delle informazioni fornite, ai sensi 
dell'articolo 13 del D. Lgs (UE) 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, GDPR) compatibilmente con le funzioni 
istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le disposizioni 
riguardanti il diritto di accesso ai documenti ed alle informazioni; 
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art. 
3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs. 33/2013; 
- l’affidamento dei servizi sopra indicati sarà effettuato mediante stipula sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 
- si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fattura 
elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico, previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il R.U.P. è la dott.ssa Alessandra 
Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e 
U.R.P, firmatario del presente provvedimento; 



 

 
ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, come Direttore di esecuzione del 
contratto (D.E.C.) il dott. Riccardo Lombardo, funzionario del Settore Comunicazione, ufficio 
stampa, relazioni esterne e U.R.P; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle Pag 3 di 10 dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i e il decreto legislativo 36 del 31/03/2023 
"Codice dei contratti pubblici"; 

• il decreto legge n. 76 del 16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali", convertito con legge n. 120/20; 

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 



 

preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18. Approvazione 
nuovo regolamento"; 

• la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• la D.G.R.. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la legge regionale n. 14 del 31 luglio 2023 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025".; 

• la D.G.R. n. 17-7391 del 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023":; 

 
 

DETERMINA  
 
di prendere atto del verbale “Comunicazione Fondo Sociale Europeo plus - Servizi per la 
progettazione creativa dei materiali informativi e promozionali e per la realizzazione della 
campagna crossmediale di comunicazione sulla formazione professionale CUP J69B23000090006 - 
CIG Z333B3A858 – analisi e valutazione delle offerte relative all’aggiudicazione provvisoria della 
fornitura dei servizi, relativamente alla apposita procedura avviata sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, con Richiesta di Offerta (RdO) n. 3583855” della Commissione 
nominata con determinazione dirigenziale DD 208/A2102B/2023 del 18/07/2023; 
 
di dar corso all’acquisizione dei servizi tecnico-specialistici per la comunicazione integrata, come 
dettagliati in premessa; 
 
di affidare l’incarico per la realizzazione dei servizi in argomento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett 
b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i, all’operatore economico: 
AV COMMUNICATION srl, Via Nuova Poggioreale 11, 80143 Na, PI 02562620647, (Codice 
beneficiario 364033), per un importo complessivo di euro 34.400,34 di cui euro 28.197,00 per i 
servizi ed euro 6.203,34 per IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972; alla procedura è associato il CIG Z333B3A858; 
 



 

di dare atto che l’affidamento dei servizi sopra indicati sarà effettuato mediante stipula sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fattura elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico, previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
di far fronte alla spesa di euro 34.400,34 (a favore del codice beneficiario 364033), con le risorse di 
cui al capitolo 141832 della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, che risulta pertinente e 
presenta la necessaria disponibilità; 
di impegnare la somma di euro 34.400,34 necessaria all’affidamento dei servizi a favore di AV 
COMMUNICATION srl, Via Nuova Poggioreale 11, 80143 Na, PI 02562620647, (Codice 
beneficiario 364033) sul capitolo 141832/2023 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025; 
 
di effettuare i seguenti ulteriori movimenti contabili:  
- azzeramento della prenotazione N.: 2023/13677 disposta con DD 133/A2102B/2023 provvedendo 
alla riduzione di euro 13.179,66; 
- azzeramento dell’accertamento N.: 2023/1640 disposto con DD 133/A2102B/2023 provvedendo 
alla riduzione di euro 13.179,66; 
 
di dare atto che tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato "Appendice A - 
Elenco registrazioni contabili", redatte a cura della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il R.U.P. è la dott.ssa 
Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni 
esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento; 
 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, come Direttore di esecuzione del contratto 
(D.E.C.) il dott. Riccardo Lombardo, funzionario del Settore Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e U.R.P; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 23 lett. b) e 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., 
in particolare, dei seguenti dati di Amministrazione Trasparente:  
 
Settore: Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP  
RUP: d.ssa Alessandra Fassio  
Beneficiario: AV COMMUNICATION srl 
PI 02562620647, (Codice beneficiario 364033) 
Descrizione: servizi per la comunicazione integrata FSE+ e Formazione 
Modalità di individuazione del beneficiario: art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i 
attraverso MePA 
Importo: euro 28.197,00 oneri fiscali esclusi 
CIG Z333B3A858 
tempi di completamento del servizio: 31.12.2023 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 



 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 291/A2102B/2023  DEL 25/09/2023

Modifica N.: 2023/13677/1 della prenotazione 2023/13677
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -34.400,34
Importo iniziale (€): 47.580,00
Cap.: 141832 / 2023 - PSC - EX POR FSE 2014/2020 - POC - SPESE PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR 2014/2020 (D.CIPE 41/2020) FONDI STATALI - ALTRI 
SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z333B3A858
CUP: J69B23000090006
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Modifica N.: 2023/13677/2 della prenotazione 2023/13677
Descrizione: RIBASSO IN SEDE DI GARA
Importo riduzione/aumento (€): -13.179,66
Importo iniziale (€): 47.580,00
Cap.: 141832 / 2023 - PSC - EX POR FSE 2014/2020 - POC - SPESE PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR 2014/2020 (D.CIPE 41/2020) FONDI STATALI - ALTRI 
SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z333B3A858
CUP: J69B23000090006
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 291/A2102B/2023  DEL 25/09/2023

Impegno N.: 2023/17584
Descrizione: PR FSE PLUS 2021-2027 - acquisizione dei servizi per la progettazione creativa dei 
materiali informativi e promozionali in ambito FSE+ e per la realizzazione della campagna crossmediale 
di comunicazione su Istruzione e Formazione professionale (IeFP) - CUP J69B23000090006 - CIG 
Z333B3A858 - impegno della spesa complessiva di euro 34.400,34 a favore dell'operatore economico AV 
COMMUNICATION, sul capitolo 141832 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023.
Importo (€): 34.400,34
Cap.: 141832 / 2023 - PSC - EX POR FSE 2014/2020 - POC - SPESE PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE AZIONI PREVISTE DAL POR 2014/2020 (D.CIPE 41/2020) FONDI STATALI - ALTRI 
SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z333B3A858
CUP: J69B23000090006
Soggetto: Cod. 364033
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Modifica N.: 2023/1640/1 dell'accertamento 2023/1640
Descrizione: RIBASSO IN SEDE DI GARA
Importo riduzione/aumento (€): -13.179,66
Importo iniziale (€): 47.580,00
Importo finale (€): 34.400,34
Cap.: 28517 / 2023 - PSC - EX POR FSE 2014/2020 - POC - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "COMPETITIVITA' REGIONALE ED OCCUPAZIONE" 
(D.CIPE 41/2020) - FONDI STATALI
Soggetto: Cod. 84574
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


